a Ca. 29. nu. 35.

b Cap. 27. nu. 176. & seq.

c In d. ca. 27. nu. 176. & sequen.

d Ca. 27. nu. 172. & num. 151.

6 Tertio, quod interdicti, & suspensi simpliciter non sunt prohibiti prædicare, vt nos tradidimus in dict. Manual. b saltem si expressè non interdicandi, vel suspendantur ab officio prædicandi: & ideo possunt audiri prædicantes: quia prædicatio non est de numero officiorum diuinorum, quæ interduntur interdicto personali, vel suspensio ab officio diuino, vt nos tradimus. d Quarto quod, quæ dicantur officia diuina, à quibus interdicti simpliciter debent abstinere, & quæ illa, à quibus suspensus à diuinis debet abstinere, declaratur in prædicto Manual. d per eorum definitiones. Quinto quod non potest quis audire missam interdicti denunciati plusquam denunciati, & suspensi à missando, vel diuinis officijs excommunicati, per prædictam extrauagantem, ad euitanda.

S V M M A R I V M.

- 1 Missam simoniaci non denunciati audiens non peccat.
- 1 Communicans cum excommunicato, specialiter, seu nominatim non denunciato, non peccat.
- 2 Accusatus de simonia, ac de excommunicatione diffamatus olim erat vitandus, modo non.
- 3 Fama excommunicationis cum denunciatione sufficit ad hoc, quod denunciatus excommunicatus euitare teneatur.

CONSILIVM LIIII.

AN peccet mortaliter audiens Missam eius, quem scit esse simoniacum, & per consequens excommunicatum. e

e Per extrau. 2. de simon.

f Ca. cum nō ab homine de sententia. excommu.

g Ca. illud de cleric. excomm. ministr.

h §. laborat. de pœni. d. 6. nu. 2.

i Cap. 27. nu. 35.

k De simo.

l Dist. cap. illud de cleric. excommu. in Le. illud ff. ad l. Aquill. ca. dudum. 2. de electione.

1 Respondetur, quod non, si nondum erat denunciatus excommunicatus. nam, licet iure antiquo sciens aliquem esse excommunicatum tenebatur illum vitare etiam ante denunciationem, f etiam si sciret excommunicatum per solam famam, & iure tamen nouo per extrauagantem ad euitanda scandala. Martini V. renouatam in Concilio Lateranensi sub Leone X. nemo teneatur vitare excommunicatum generaliter ante denunciationem, nec etiam excommunicatum specialiter ab homine nondum denunciatum: quod nos confirmamus in cap. 1. h vbi inserimus tenorem illius extrauagantis quem Butrius, & Felinus non habuerunt, vt etiam reulimus in Manual. i

2 Non obstat cap. accusatum, k vbi habetur, accusatum de simonia prohibendum esse à celebrando: quia procedit secundum iura antiqua, secundum quæ etiam infamatus de excommunicatione erat vitandus, vt prædictum est.

3 Addo tamen, quod, sicut olim fama sufficiebat de iure antiquo ad euitandum excommunicatum, l item nunc de iure nouo videtur sufficere fama de excommunicatione cum denunciatione: quia eadem ratio, & æquitas in utroque casu mouere videtur, & ideo idem ius, m &c.

S V M M A R I V M.

- 1 Communicans cum suspensio ab oratione nullam incurrit, excommunicationem.
- 2 Suspensus ab officio est suspensus ab oratione.
- 3 Suspendi ab oratione potest homo ob peccatum veniale.
- 4 Suspensus à Confessore ministrando non efficitur irregularis.

CONSILIVM LV.

VIDbitatum est à quibusdam eruditis, an sit verum id, quod sentire videtur Ioannes Casianus, n nempe, communicantem suspensio ab oratione propter delictum incurrit excommunicationem, saltem minorem, ait enim per eiusmodi communionem videri communicare cum tradito Sathanæ, quo nomine Apostolus vocat excommunicatum maiore excommunicatione, o & constat communicantem excommunicato excommunicatione maiore regulariter incurrit minorem, & frequenter maiorem. p Sed contrarium est tenendum, quia

n Lib. 2. c. 16. de canonica. mox. vinarum orat. & psal. modo.

o Ad Corint. 5.

p Cap. nuper & ca. concubina. de sens. excommu. & cap. cum excommunicato. & ca. quoniam multos. 1. quæst. 3.

nemo vllam pœnam incurrit ipso iure, nisi expresse iure id caueatur, iuxta glossam solennem receptam, a & nullo iure talis excommunicatio fertur.

a In ca. fin. de iust. patro.

2 Tum quod omnis ecclesiasticus suspensus ab officio, est suspensus ab oratione per definitionem suspensionis à nobis post alios traditam in Manual. Confess. b at nemo hactenus dixit communicantem suspensio ab officio excommunicari. Ergo non est dicendum. c

b Cap. 27. nu. 151.

c 2. q. 4. cap. consultijs. & §. considerare. mus Auth. de trien. & semiss. col. 3.

d In d. ca. 27. nu. 150.

e Cap. unum. §. criminu. 25. dist.

3 Tum denique quod suspendi potest quis ab oratione ob peccatum, quod tantum est veniale, vt tradimus nos, d & per tale peccatum veniale non traditur quis Sathanæ, nec perdit caritatem, siue gratiam gratum facientem. e

4 Addo, quod suspensus ab oratione per confessarium non incurrit irregularitatem. Quibus est consequens regulariter communicantem eiusmodi suspensio, cum nullo iure id caueatur, non incurrit irregularitatem: & irregularitas non contrahitur, nisi in casibus à iure expressis, iuxta caput is qui. f per cuius textum, & rationem glossa memorabilis s ait suspensum ab officio, vel communionem à confessario, contraueniendo ei, non incurrit irregularitatem.

f De sens. excommu. lib. 6. g In verb. iure.

S V M M A R I V M.

- 1 Suspensio vt valida, vel inualida declaretur, qua explicanda.
- 2 Sententia excommunicationis, vel suspensionis iniusta, lata à iudice competente, valida est.
- 3 Suspensio sine precedente correctione lata, est valida, nisi procedatur per viam denunciationis.
- 4 Excommunicati, suspensi, vel interdicti, ante denunciationem non sunt euitandi, & gesta per eos valida sunt.
- 5 Appellatio, licet non suspendat excommunicationem latam, suspendit tamen declarationem.

CONSILIVM LVI.

IN quodam ordine regulari est constitutio, vt, si Prælati delinquerit, possit, correctione fraterna præuia, suspendi: fuit suspensus Prælati.

Quæritur primo, an huiusmodi suspensio teneat.

Secundo, an acta per Prælatum sic suspensum valeant.

1 AD QVÆSTIONEM primam vix responderi potest, nisi declaretur, quis suspendit, quæ auctoritate fungebatur, & quomodo sciebat defectus, ob quos suspendit, an cognitione priuata, an publica, & an notorietate, vel infamia, vel denunciatione, & an procederet per viam accusationis, denunciationis, vel inquisitionis: & qualis est tenor constitutionis, quæ iubet suspendere Prælatum post correctionem, an habeat clausulam irritantem.

2 Secundo, quod iure communi excommunicatio, & suspensio à iudice competente lata, etiam si sit iniusta regulariter valet, & est seruanda saltem in foro exteriori: nisi in quinque, vel sex casibus, quos nos summatim referimus in Manual. Confessar. h Et in propositione casus præsentis non narratur aliquid, ob quod suspensio prædicta debeat iudicari ipso iure nulla, quamuis esset iniusta: & ita habet locum cap. primum, i quod iuncta glossa probat censuram timendam esse, ac seruandam, etiam si sit iniusta, modo non sit nulla, sed valida.

h Cap. 27. nu. 4.

i 11. quæst. 3.

3 Et nullo iure cauetur, quod censura lata à iudice sit nulla ipso iure propter omissionem correctionem fraternam, nisi cum proceditur per viam denunciationis Evangelicæ, k & vt prædictum est, non narratur in casu, qualis esset iudex suspendens, nec quali via procederet, neque quis defectus fuit factus in processu, neque quales clausulæ irritantes habeantur in constitutione ordinis, quæ hac de re disponit.

k Iuxta ca. super his, de accusat.

4 AD SECVNDAM respondetur, quod non solum suspensus, sed etiam excommunicatus, & interdictus potest exercere iurisdictionem, quam habet publicam: & valét ea, quæ facit vt iudex, donec denunciatur, & declaretur excommunicatus, suspensus, vel interdictus: & non potest, nec debet euitari, donec fuerit declaratus: & denunciatus per extrauagantem cuius initium est, ad euitanda, relata à nobis plenius, quàm ab alijs, l per quam

l Dist. ca. 27. nu. 35.

limitantur

imitantur omnia iura antiqua, tam Decreti, quam Decretalium, Sexti, & Clementinarum: & omnium extrauagantium impressarum, & non impressarum: adeo quod illustrissimum pratorium Rotæ ita hoc seruat, quod nunquam pronunciat acta, quæ sunt per Episcopos, & alios Prelatos, & iudices, esse inualida, & nulla, propterea quod fuerunt facta ab excommunicato etiam per Auditorem Rotæ, si fuerint facta, ante quam per Rotam fuisset declaratus excommunicatus, vel suspensus, ut etiam Felinus qui fuit Auditor Rotæ, expressit, a cuius verba aptissima huic negotio non transferimus hic ob festinantiam interrogantis, & quia videri possunt apud eum ibi.

Cui addo id, quod proposito plurimum seruit, quod licet excommunicatio, & alia censura lata sine monitione valeant ipso iure secundum receptiorem opinionem, & appellatio, quæ ab eis fit, non suspendat eas, nec earum effectum, licet deuoluat iurisdictionem ad superiorem, per ea, quæ habentur in cap. pasteralis. b declaratio tamen, quod aliquis incurrit in illas, non potest fieri absque citatione eius, & antequam audiatur, vel contumax iudicetur: & si fiat declaratio absque illa citatione, & auditione, est ipso iure nulla, & nullum impedimentum facit, quo minus facta per ligatum centuris valeant, per glossam, c & multa, quæ ipsemet Felinus cumulat, & congerit, d &c.

SUMMARIUM.

- 1 Collationes beneficiorum factæ à Capitulo suspensio & non declarato valide sunt.
- 1 Declaratio legitima requiritur ad incurrendam penam ipso iure positam.
- 2 Citatio legitima est parti ante declarationem intimanda.
- 3 Gestæ à Capitulo suspensio, ut à persona publica valent.

CONSILIVM LVII.

AN stante suspensione, Capitulum possit conferre beneficia suæ præbendæ in tali Ecclesia?

1. Quæstio hæc est nimis generaliter proposita, ut categorica responsio ei aptetur: sed credo, quod collationes beneficiorum factæ à capitulo non iudicabuntur inualida siue nullæ: attento quod requiritur legitima declaratio ad incurrendas penas, etiam ipso iure incurtas, iuxta glossam singularem & receptam, e quam, & alia plurima citat in hoc Felinus. f

2. Attento item, quod citatio debet legitime intimari parti, & quod contra hanc declarationem poterunt allegari aliqua notata in clem. i. g & adducta per Felinum, h & per eundem in cap. ad probandum. i

4. Attento item quod cum sit vniuersitas, & non singularis persona: vna, vel alia de causa excusabitur collatio ab eo facta, eo quod illam fecit, ut publica persona, cuius gesta valent, donec toleratur. k & difficile pratorium celeberrimum Rotæ iudicabit illud Capitulum non esse tolerandum propter hanc solam intimationem suspensionis, si eruditissimi causatum Parroni Romanæ curiæ suscipiant defensionem eius, & illius, cui beneficium fuit collatum. Quare consulo, ne quis facile moueat litem aduersus eum, qui possederit beneficium collatum à prædicto Capitulo, fundando se solum super præfata suspensione. Salua, &c.

SUMMARIUM.

- 1. Suspensio ab officio generalior est, quam suspensio à diuinis.

CONSILIVM LVIII.

AN suspensio à diuinis æquipolleat suspensioni ab officio.

1. Respondeo primo, de suspensione à diuinis agere textum cap. i. l. Secundo, quod Innocentius, glossa, & alij omnes senserunt hanc difficultatem, quæ certè non est parua: & communiter videtur recepta opinio Innocentij, m vt latè refert Francus, n & sequimur

nos in Manual. Confess. a Tertio, quod omnibus his perpenfis, potest categoricè huic quæstioni responderi, quod suspensio ab officio est generalior, quam suspensio à diuinis: & consequenter quod suspensus à diuinis, interessendo diuinis, non incurrit irregularitatem plus quam suspensus ab officio.

DE VERBORVM SIGNIFICATIONE.

SUMMARIUM.

- 1 Insigne dicitur, quod præ aliis sui ordinis aliquid habet præcipuum.
- 2 Locus insignis dicitur, qui in ordine locorum quiddam habet præcipuum.
- 3 Locus insignis etiam dicitur locus non muratus.
- 4 Locus insignis dicitur, quando vulgo pro tali habetur.

CONSILIVM I.

UTrum Fonseca diocesis Toletanæ possit appellari locus insignis, ad hoc, ut non vitietur dispensatio matrimonialis, in qua sic appellata fuit.

1. Respondeo, quod sic. Tum quia insigne dicitur id, quod præ aliis sui ordinis habet aliquid præcipuum, iuxta illud. b Ostroque insignis & auro Seat sonipes, & alia multa; quæ in hoc citant eruditi latini: & Fonseca licet non sit locus cinctus muris, habet tamen 800. munitas, quod est quiddam præcipuum in ordine locorum Hispaniæ non muratorum siue muris non cinctorum. Tum quia habet iurisdictionem magnam, etiam meto & mixto imperio insignitam.

2. Tum quia non requiritur, quod sit muris cinctus, vel muratus locus, ad hoc, ut dicatur insignis, ut probatur in cap. statutum, adiuncta glossa. c Nam rexus habet delegatum Sedis Apostolicæ posse cognoscere de causa sibi delegata in ciuitate, vel loco insigni: & glossa recepta intelligit per ciuitatem locum muris cinctum, & consequenter probat; locum insignem posse esse etiam non muratum, & muris cinctum.

3. Tum quia is, cui committetur potestas dispensandi, accipit informationem de contentis in commissio- ne: & consequenter de loco illo; an esset insignis: & testes, qui vt pat est credere, fuerunt Hispani, & potuerunt testari verbis Hispanis, dicendò, que era lugar signado: quod Hispanis significat idem, quod Latinis, verbum insignis, vt palam est.

4. Tum denique, quod, ut ait Ioannes Monachus, d locus insignis dicitur, qui vulgo habetur pro tali, e & constat præfatum locum de Fonseca haberi à vulgo pro signado, & consequenter pro insigni cum idem significant insignis, & signado, &c.

SUMMARIUM.

- 1. Præceptum Papæ in dubio, ut verba sonant, interpretandum.
- 2. Fortunam pinguiorem fortitur, qui deducto ne egeat, soluere potest.
- 2. Fortunam ad pinguiorem venisse, & posse soluere, deducto ne egeat, paria.
- 3. Satisfactio honesta ex persona qualitate consideranda.

CONSILIVM II.

PAPA sub pena suspensionis præcepit quibusdam fratribus, vt cum peruenirent ad pinguiorem fortunam, tenerentur dimidium reddituum, siue fructuum conuertere in ædificationem, vel immobilium emptionem.

Quæritur, ad quid obligentur. Secundo, quando ipsi fratres iudicandi sint peruenisse ad pinguiorem fortunam.

1. AD PRIOREM QUÆSTIONEM respondeo, quod censura siue præceptum illud Papæ pōnit prædictis fratribus obligationem illam, quam verba sonant, nempe, quod cum venerint ad pinguiorem fortunam, dimidium fructuum impendant ædificationi,

a In c. ad probandum, de re iudica. m. 6.

b q. v. corum de appella. & in c. ad reprimendum, de offic. ord.

c In c. cupientes. §. quod si per de electio. lib. 6. d In c. Rodolphus. nu. 9. de rescrip.

e Clem. i. de co. f In c. Rodolphus. m. 41. de rescrip. g De iudi. & de causam. §. verum de electio. h Ca. quoniam §. porro. n. 13. ut lit. nō conest. i Nu. 6. de re. iud. k L. Barbarius. ff. de officio presi. c. c. ad probandum de re iud.

l De sent. excom. li. 6. m In c. fin. de excess. pratorum. n In d. c. 1. §. causam. nu. 3.

a Ca. 27. nu. 103.

b virg. 4. E. nu. id.

c In ver. ciuit. nu. de res. l. 6.

d In d. c. statutum in princ. e Arg. l. Labeo. ff. de app. pel. re. & Co. ex literis. de sponsalib.

a Le. non aliter ff. de l. 3. c. una de spof.

b ff. de re. ind. in l. diuus. & l. in condemnatione. ff. de reg. iur. §. sed et si quis. Inst. de act. c. In d. l. in condemnatione. d. In d. l. diuus. nu. 7. e In leg. 2. in princ. ff. quod met. caus. f In l. si maritus in ff. sol. mat.

g In cap. 12. sessio. 24.

h In e. cum de spof. de consuetud.

i Ca. cum sa. quidum leges. cum similib. de heret. li. 6. l. In e. quo iure. 8. dist. 12. l. Ca. poena de poen. d. 1. cum similib. m Ca. cu. ex pediat. de electio. li. 6. c. l. i. C. de in officio. testa. n Ca. intelligetia de verborum signifi. o Le. si vno. ff. locati.

vel immobilium emptioni; quia in dubio non est recedendum à verbis dispositionis. ^a

2 AD POSTERIOREM quaestionem respondeo, tunc praedictos fratres iudicandos esse peruenisse ad pinguiorem fortunam, quando peruenient ad eum statum, in quo poterunt se honestè sustentare de bonis suis: quia debitorem peruenire ad pinguiorem fortunam idem est, quod peruenire ad statum, in quo, deducto eo quo indiget ad se decenter sustentandum, potest solvere, vt colligitur ex l. inter eos, & l. miles, ^b vbi Iason bis, vel ter equiparat, venire quem ad pinguiorem fortunam, & posse solvere, deducto ne egeat. Tunc autem dicitur quis habere tantum, vt possit solvere deducto ne egeat, quando habet tantum, quod possit solvere, retento eo, quod sufficiat ei ad commodè, & honestè viuendum, vt dicit gloss. memorabilis, ^c quam sequitur Philippus Decius. ^d

3 Honestà verò & commoda sustentatio debet considerari secundum qualitatē personæ, secundum Bald. ^e & tradit Alexander. ^f Porro non sunt hæc intelligenda, vt quidam dicebat, vt qui peruenit ad pinguiorem fortunam, debeat solvere debitum de omnibus, quæ habet, sed tantum de his, quæ supersunt ei, retenta sibi commoda, & honesta sustentatione, vt ex prædictis ll. & eis adnotat. facile colligas, &c.

SVMMARIVM.

- 1 Verbum, non suffragetur, positum in Concil. Trid. cap. 12. sess. 24. cum sit negatiuum, & destruat quidquid post se inuenit, recipit exceptionem.
- 2 Beneficiarius, fidem profiteri recusans, an presumatur hereticus, & vt talis priuandus.
- 2 Concil. non presumit hereticos professionem fidei non emittentes, sed punit poena debita inobedientia.
- 3 Poena sunt restringenda, & legum correctio vitanda.
- 3 Verbum, non suffragetur, si extendatur ad titulum, corrigitur regula de trien. possess. & num. 4.
- 4 Verbum, non suffragetur, intelligendum de adiutorio, quod dat possessio ad quærendos, vel non perdendos fructus, & non quo ad titulum.
- 5 Poena canonum, praesertim Conciliorum, solent esse moderatae, ita quod non excedant poenam delicti.

CONSILIVM III.

AN illa verba, 8 Concilij Trident. *Nec illis possessio suffragetur*, excludant prouisum, etiam quo ad titulum, ita quod neque quo ad fructuum perceptionem, neque quo ad proprietatem suffragetur.

1 Pro parte affirmante facit, quod negatio totam, quod post se inuenit, destruit, & contrarium eius ponit, vt ait glossa singularis & recepta, ^h ad quod facit illud Dialecticorum, *Nullus est aptior modus contradicendi, quam proponendo negatiuum*. at clausula prædicta præponitur negatiua verbo *suffragetur*, ergo tollit omne suffragium, & consequenter tam illud, quod est datum ad legitimum, siue canonizandum titulum, quam ad quærendos fructus.

2 Secundo, quod hereticus perdit omnia iura sibi competentia. ⁱ At qui prouisus de beneficio respuit profiteri fidem, videtur hereticus: ergo perdit omnia iura, & consequenter ipsam possessionem, iuxta glossam singularem: ^k & ita ad nihilum potest illa sibi prodesse.

3 Pro parte autem negante facit primo, quod poenæ sunt restringendæ. ^l Secundo, quod correctio iurium vitanda est. ^m At intelligendo prædicta verba de suffragio quo ad titulum, corrigitur lex illa vtilissima de triennali possessione, & intelligendo de suffragio quo ad fructus, conciliantur cum illa: ergo sunt intelligenda quo ad fructus tantum. Tertio, quod intelligentia dictorum ex causis est sumenda dicendi, ⁿ & verba secundum materiam subiectam sunt intelligenda, etiam improprando ea, ^o at materia, in qua proferuntur prædicta verba, est materia acquisitionis, vel amissionis fructuum beneficij, & non tituli eius: ergo intelligenda sunt de suffragio, & adiutorio, quod dat possessio ad quærendum, vel ad non perdendum fructus, & non quod conuenit ad quærendum, vel non perdendum titulum.

4 Quarto, quod poenæ priuationis alicuius iuris non est dicenda cuiquam imposita, nisi eam lex expressè ponat, iuxta glossam solennem & receptam quæ vltima est. ^a At prouisus, simul ac possessionem cum titulo colorato accepit, quæsiuit ius fruendi fructu prædictæ regulæ de trien. ergo non debet ceteri priuatus illo, nisi per legem, quæ id exprimat, vel nisi aliter nõ posset esse fructuosa, at prædicta verba prædicti canonis possunt esse valde fructuosa, intelligendo ea quo ad perditionem fructuum tantum: ergo quo ad eam tantum sunt intelligenda.

5 Quinto, quod poenæ canonum, praesertim Conciliorum œcumenicorum, solent esse temperatae, & moderatae, ita quod non excedant mensuram delicti, iuxta illud, ^b *iuxta mensuram delicti sit & plagarum modus*. ^c At culpa non faciendi prædictam professionem vt plurimum prouenit ex ignorantia, inaduertentia, & negligentia, & est quædam omisio facilè supplebilis: ergo pro ea non est imponenda eam omittenti poena perditionis beneficij, vel iuris, quo illud sibi defendere potest: immo satis superque fuit priuare eum iure quærendi fructus, & ita credendum est, sacrum Concilium voluisse quidem illum priuare iure fructuum, non autem iure tangente titulum.

Non obstant opposita: ad prius enim responderetur, quod tum demum negatiua vniuersalis est vniuersaliter intelligenda, quando nulla lege speciall, vel efficaci ratione esset limitanda in aliqua specie: nulla enim est regula tam generalis, quæ aliquam non patitur exceptionem, præter illam, quæ ponitur, cap. licet, ^d at plurimæ sunt regulæ vtriusque iuris vniuersaliter, & negatiuè conceptæ, per verba *nullus, nemo, non praestat, nihil*, & id genus alia, quæ tamen multas habent limitationes, & ita regula illa negatiua, quæ tacitè colligitur ex prædictis verbis, scilicet, *non suffragetur possessio prouiso, qui intra duos menses non fecerit professionem fidei*, iure limitatur, vt solum procedat quo ad suffragium acquirendorum fructuum, & non quo ad id, quod pertinet ad titulum, de quo per dictam regulam de triennali statuitur contrarium.

Ad posterius responderetur, concedendo, hereticum priuari omnibus iuribus ipso iure, negando tamen, quod ex eo solo, quod prouisus omittat profiteri fidem intra duos menses, praesumatur hereticus, nec suspectus de hæresi, & quod Concilium non intendebat ponere poenam debitam hæresi, sed debitam inobedientiæ: si enim id intendisset, apposuisset poenam priuationis beneficij, vt palam est.

SVMMARIVM.

- 1 Parochus pensione constituta super sua parochiali ea lege, vt 50. sibi libera remaneant, ordinaria onera subire debet.

CONSILIVM IIII.

CONstitutà certa pensione vni super fructibus parochiz alteri collatæ ea lege, vt 50. scuta libera remaneant parochi. Quæritur an debeant illa remanere libera ei ab onere habendi clericum, qui eum iuuet in diuinis faciendis, & ab impensa candelarum, quæ sunt necessaria ad Missarum parochialium celebrationem, & cereorum, qui sunt necessarij ad portandum sacramentum infirmis, & ab impensa olei: necessarij ad sustentandam lampadem ardentem coram sanctissimo Sacramento, & cereorum, qui de Ecclesiæ more debent distribui aliquibus personis, & ramorum palmarum, oliuarum, & aliarum arborum, quæ necessario benedici debent in dominica Palmarum?

1 Respondeo multa posse pro vtraque parte adduci, sed contententibus super his consulendum videri, vt conuenirent, ita quod onus habendi clericum adiutorem, & candelas necessarias ad celebrationem, & cereos ad portandum Sacramentum, debeat subire parochus. Impensam autem olei necessarij ad sustentandam prædictam lampadem, & cereorum, qui de more debent distribui, vltra necessarias candelas ad ordinari cultum, subeat pensionarius: ea ratione diuersitatis,

quod

a Ca. vlti. de iura patron.

b Denser. 16. c. Ca. nõ offeruntur. 4. §. 1.

d De regul.

quod hæc non videntur accessoria necessaria officio parochi, illa verò sic: & quòd pro his nihil de consuetudine rependitur communiter parochi, pro illis autem sic, etiam si parochi accessisset aliquis redditus ex aliqua Capellania, cui ipse deberet inseruire: attento quòd pensio prædicta non creuit propter eam Capellaniam, cuius redditus non augetur valorem fructuum plusquam oblationes, distributiones, & alia mortuaria, & annuaria, iuxta latè adducta per Felinũ. Salua &c.

S V M M A R I V M.

- 1 Canonici regulares separatas domus habere possunt.
- 2 Canonici regulares mulieres honestas de causis domos suas separatas ingredi permittentes penam nullam incurrunt.
- 3 Mulieres non prohibentur ingredi regularium alias domos quam monasteria.
- 4 Copulatiue, ac, &, sumuntur, improprie inter verba diuersa idem significantia.
- 5 Dicitio, seu, vel, siue, accipitur expositiue, ita vt verba, & non sensum disiungat.

C O N S I L I V M V.

Capitulum, & Canonici regulares Ecclesie Pampilonensis habent singuli quasdam domunculas extra claustrum politas, in quibus solet morari ancilla, & recipi cognati, amici, & alij hospites vtriusque sexus, qui prædictos Canonicos visunt, vel caritatis officium eisdem impendunt.

Queritur, an præfati Canonici excommunicationem, vel aliam penam incurrant, propter aduentum, vel ingressum mulierum in præfatas domos, propter extrauagantem Pij V.

1 Præsuppono primo decisionem alterius questionis, quam præsupponit hæc proposita, scilicet quòd prædictis Canonicis regularibus licet habere prædictas domos, seu domunculas, quam in specie esse iuridicam, nos tradimus in Comment. 3. quæ probatur ibidem, & per irrefragabilia fundamenta, quæ prius adducuntur in quæst. 4. & sequentibus vsque ad nonam, & in ipsa nona.

2 Ad hanc autem questionem hic propositam respondeo, quòd nullam censuram, neque aliam penam, neque vllum peccatum incurrunt prædicti Canonici, eo quòd consentiant ingredi in prædictas domos aliquas mulieres honestas, ob causas honestas: quoniam nullo iure naturali, nec diuino nec humano Canonico id prohibetur, vt defensum, & monstratum est in prædictis quæstionibus, ex quarum decisionibus fluit, & inferitur decisio præfata.

3 Secundo, quòd non obstat extrauagans prædicta Pij V. quæ incipit Regularium: relata à nobis in commentar. 4. quatenus prohibet, ne mulieres vllæ ingrediantur monasteria, & domos vllorum Regularium: quia vt ibidem declarauimus verbum domos, in ea positum, non accipitur pro quacumque domo regularium, sed pro monasterijs claustris eorumdem in hæc verba. Coniunctiones illæ copulatiue, ac, &, posita inter illa verba monasteria, & domos non sumuntur in significato proprio, secundum quem ponuntur inter verba diuersa significantia diuersa, iuxta glossam memorabilem, & sed accipiuntur improprie pro seu, vel siue, quæ ponuntur inter diuersa verba idem significantia, iuxta Panormitanũ receptũ. Tũ per prædictam extrauagantem circa. ibi, monasteria, siue domos, vt ibi annotauimus.

4 Quòd autem sic proprie debeant capi in hac extrauagante probatur primo per aliam extrauagantem eiusdem Pij V. quæ incipit circa: cuius tenorem retulimus in eodem Comment. & vbi sic scripsimus. Dicitio, seu, capitur hic expositiue secundum propriam significationem, quæ sicut & dicitio, siue, verba, & non sensum disiungit secundum Panormitanum receptum, & aliquando secundum subiectam materiam, vtraque earum vel alternet, vel copulet, per latius ibi allegata, & per Felinum. Verbum enim domibus, inter quod, & verbum, monasterijs hic ponitur, idem significant, scilicet edificium monachũ dicuntur, & sepium, vel necessario sepiendum, &c. Tertio, quòd absurdum esset dicere per prædictam extrauagantem ab omnibus domibus vrbis, & rusticis, & villis omnium monasteriorum omnes mulieres arceri,

& ita non dicendum. Quarto, quòd eadem rationes, quæ concludunt verbum siue, positum in prædicta extrauagante circa poni proprie pro seu, siue, coniunctione expositum, illæ eadem concludunt, quòd in prædicta extrauagante regularium copulatiue, ac, & ante exponuntur è contrario pro exposita. Salua, &c.

S V M M A R I V M.

- 1 Priuatum voce actiua, & passiua, quibus priuatus censetur.

C O N S I L I V M V I.

Priuatus voce actiua & passiua iuxta. Concilium Tridentinum an censetur priuatus voce capitulari, an voce electiua ad officia.

1 Respondetur, quòd censetur priuatus iure dandi vocem capitulariter, vel vt alij habent in negotijs occurrentibus expediendis per voces capitularium collegialiter, vt satis colligitur ex glossa, & ex eis, quæ addunt ei Cardinalis & Bonifacius, & ex eisdem in clementi. vt ij qui. d. & ex eo quòd lex generaliter loquens, generaliter intelligenda est, & præfatum caput generaliter priuatur præfatum religiosum voce actiua, & passiua, & ita generaliter debet intelligi de omni iure dandi vocem ad aliquem actum faciendum in Capitulo, & iure patiendi vocem datam de ipso à Capitulo, conuentu, vel collegio quoad ea, quæ sunt ipsi honori & præminentie: quamuis non iure patiendi ea, quæ sibi sunt oneri, & pæne, vt satis exprimitur præfatus Cardinalis & Bonifacius. Salua, &c.

S V M M A R I V M.

- 1 Socium capitale restituere tenetur: si equus punctus, calce sociũ necauit.

C O N S I L I V M V I I.

Tertius, qui dederat pecuniam alteri, ea lege, vt quotannis certum quid solueretur ei, & si durante societate moreretur morte naturali, pecunia esset accipientis, & postea obijt mortem percussus calce cuiusdam equi, ad cuius clunes ascendere volebat, eo quòd is, qui sella insidebat, calcariibus punxit equum. Queritur, an mortuus fuerit morte naturali.

1 Videtur dicendum non fuisse mortuum morte naturali, sed violenta, & consequenter heredem eius posse illam pecuniam repetere, vel iam repetitam retinere. Tum qui communiter, & vulgariter non reputatur naturalis. Tum quia instrumentum societatis inter exempla mortis violentæ, & ab alio illare, ponit mortem obuientem prægnanti ex partu vel prægnatione, quæ magis videtur accedere ad mortem naturalem, quam mors de qua proponitur quæstio: & consequenter posse heredem Tertij iuste in foro Dei repetere pecuniam prædictam, vel repetitam retinere. Salua, &c.

S V M M A R I V M.

- 1 Concilium Prouinciale qui congregare possit.
- 2 Concilium Prouinciale quando congregari possit.
- 3 Concilium Prouinciale est conuentus Episcoporum coactus ab habente potestatem congregandi, vocatis vocandũ.

C O N S I L I V M V I I I.

AN conuentus, vel congregatio Episcoporum Prouincie, facta per visitatorum auctoritatem, dicatur Concilium prouinciale?

Respondeo primo, quòd ad soluendam clarè hæc questionem expediebat declarare, cuius est, vel à quo missus visitator præfatus: & an esset missus ad casum particularem, vel aliquos casus particulares tractandos cum Episcopis, an vt faceret Concilium Prouinciale eum eis.

1 Secundo, quòd Concilium Prouinciale congregari potest à Papa, & Patriarcha, qui superior esset Archiepiscopi totius Prouincie, vel ab ipsomet Archiepiscopo,

an ea ad auersus de recri.

b Dere. super c. nullã. n. 35. c. Sub qu. 9.

d Super c. finimus. n. 62.

e In rub. ff. de iuris. & fa. si ignorã. & gl. c. querelam, de simo. & In cap. inter ceteras de recri.

g Super c. finimus. n. 30. h Num. 44. i In d. c. inter ceteras. de recripto. n. 4. k Numer. 3.

a Ca. dudum. i. de prob. lib. 6. l. nã quod absurdum. ff. de lib.

b Ca. 2. de re gular. sess. 25.

c Verb. inibi. de. 1. de regu. d. De actus. & qualic. c. Le. 1. g. conte. ff. de elec. l. 1. & elec.

a In cle prima §. quod & interdicitis, de sent. excom. b Isid. li. 6. ety mol. ca. 16. in can. regula §. porro. 3. dist.

c Arg. c. quoniam quidē, & c. placuit. 18. dist. d luc. graue. nu. 7. de prob.

e Cap. super eos. de offic. de leg. 1. 2. §. si quis à princi pe. ff. ne quid in loco. pub.

f Cap. 27. nu. 170. g. Nu. 156.

h De sen. excom. i Eod tit. 1. 6. ca. si quis autem.

k Co. de appellati.

i Cap. si duobus. §. deniq; de appellatio. m Ca. 27. nu. 164.

& Metropolitanò, vt docet Cardinalis, ^a & est textus Isidori. ^b
2^o Tertio, quod si visitator non est missus ab aliquo prædictorum trium, conuentus Episcoporum coadunatus ab illo visitatore non est Concilium Prouinciale: neque si ab eis, vel aliquo illorum sit missus absque speciali facultate congregandi Concilium Prouinciale: neque si est tantum missus ad aliquem, vel aliquos actus particulares: quia, vt aliquis conuentus Episcoporum sit Concilium Prouinciale, oportet, vt congregetur ab eo, qui habet auctoritatem congregandi illud. ^c Quamuis Concilium Prouinciale congregari possit ad aliquas particulares causas in congregatione ipsius expressas, ex mente Innocentij ^d.
3^o Quarto, quod conuentus Episcoporum Prouinciæ contractus à visitatore, vocatis vocandis de iure, vel consuetudine habente potestatem cogendi Consilium prouinciale ad celebrandum Concilium, edit Concilium Prouinciale: quia omnia, quæ sunt necessaria ad substantiam Concilij Prouincialis, habebat in numero vocandorum, porro etiam ipsummet Metropolitanum, qui per se, vel per alium debet interesse ipsi Concilio per iura præcitata, etiam si visitator esset deputatus à Papa, esto quod visitator primum locum teneret propter representationem Papæ: quia in dubio Papa nemini præiudicat. ^e

SUMMARIUM.

- 1 Prohibitio ab ingressu Ecclesiæ, interdictum, & suspensio diuersis respectibus appellatur.
- 2 Res eadem diuersis nominibus ex diuerso respectu appellatur.
- 3 Censura ecclesiastica in multis conueniunt, & in multis differunt.

CONSILIVM IX.

AN casus, in quibus quis in iure suspenditur ab ingressu Ecclesiæ, potius reduci sint ad interdictum personale speciale, vt significat Manuale confessoriorum, ^f quam ad propriam suspensionem, ad quam tamen esse reducendos significat cap. 27. ^g

1 AD Antinomiã respondetur primo, quod prohibitio ab ingressu Ecclesiæ dicitur interdictum in capit. *sacro*. ^h ibi, *ingressum Ecclesiæ per mensem vnum nouerit sibi interdictum*, & in cap. 1. ⁱ appellatur suspensio ibi, *Per mensem vnum ab ingressu Ecclesiæ, & diuinis officijs nouerit se suspensum*, & vtrouque. Secundo, quod ex hoc inferitur, eandem prohibitionem ab ingressu Ecclesiæ posse appellari suspensionem, & interdictum, cum Summus Pontifex eam in vno loco appelleret interdictum, & in alio suspensionem: cui consequens est, eodem modo posse defendi nostrum Manuale, quatenus in vno loco significat prohibitionem ab ingressu Ecclesiæ appellari posse interdictum, & in altero appellat suspensionem, allegando in id textus expressos summi Pontificis.

2 Tertio, ex his resultare dubium notabile, scilicet quare potest defendi Papa appellando in vno interdictum, & in altero suspensionem, vt eadem ratione defendi possit etiam Manuale. Ad quod respondetur, quod eadem res vno respectu proprie potest appellari vno modo, & alio respectu altero: exemplum est in lege *si quando*. ^k per quam ibi Bartholus receptus ab omnibus dicit posse appellari à Rege, quatenus est Dux, ad Superiorem, licet non quatenus est Rex: & quotidie appellatur ab Episcopo, quatenus est Episcopus, ad Archiepiscopum, & quatenus est delegatus Papæ, ad Papam: & ab vno & eodẽ iudice, quatenus est ordinarius ecclesiasticus, appellatur ad Papam, & quatenus est iudex secularis, appellatur ad Regem. ^l

3 Et ita eadem censura potest vna ratione appellari suspensio, & altera interdictum speciale: eo quod omnes censuræ conueniunt in multis, & differunt in multis, quæ ponuntur in prædicto Manuali. ^m Ex quo sequitur, quod nulla prohibitio ab ingressu Ecclesiæ potest appellari suspensio, si ob culpam alienam fiat, interdictum autem sic, siue fiat ob culpam propriam, siue alienam.

SUMMARIUM.

- 1 Episcopi procedere non possunt contra Officiales, vel Nuncios Papæ.
- 1 Officiales Papæ appellantur rectores ciuitatum in terris Ecclesiæ sed non sunt. num. 2. & 9.
- 3 Officialis vnde dicitur, & quid significet.
- 4 Officialis verbum generale, & restringitur per adiectionem genitiuorum, & aliorum equipollentium.
- 5 Officialis est, qui immediatè alicui in officio seruit.
- 6 Officialis Papæ non est institutus ab eo Potestas, seu Gubernator, etiam si sit perpetuò institutus.
- 8 Officiales Papæ non sunt legati, seu subdelegati ad cognoscendum de causis instituti.
- 9 Rectores seu Potestates à ciuitatibus dicti, & à Papa confirmati, non sunt Officiales Papæ.
- 10 Officialis Papæ est, qui ei immediatè seruit, non qui à Papa instituitur, vt alijs præsit.
- 11 Officiales Papæ non sunt, qui à Papa in ministerio Cardinalis, vel Principis ponuntur.

CONSILIVM X.

AN Episcopus possit ferre sententiam excommunicationis aliqua iusta de causa, seruatis seruandis, in Potestatem, siue Rectorem positum in sua ciuitate à Sede Apostolica.

1 Pro parte negante facit extrauagans. *cum Matheus*, ^a qua vetatur omnibus ordinarijs, ne procedant contra Officiales, & Nuncios Sedis Apost. sine illius licentia, nec vllam in eos ferant censuram: & huiusmodi Potestates videntur esse officiales Sedis Apostolicæ.

2 Secundo facit extrauagans *ad regimen* ^b quæ inter officiales Sedis Apostolicæ connumerat Rectores ciuitatum, & locorum; & potestates prædicti appellantur rectores. ^c

3 Tertio, quod verbum Officialis, est latum, descendens à verbo Officium, & significat omnes, qui seruiunt alicui in aliquo officio tanquam iudices, vel executores, vel ministri alius generis ministerij. ^d

4 Pro parte vero affirmante facit primo, quod verbum *Officialis* quamuis latè pateat, vt prædictum est, & sit genus habens sub se multas species restringitur tamè per additionem genitiuorum; vel aliorum nominum æquipollentium vt cum dicimus Officialis Papæ, Cardinalis, Cancellarij, vel Vicecancellarij, Datarij, Magistri, vel cum dicimus Officialis Regis, Ducis, Comitis, Prætoris.

5 Et videtur dehniri posse, quod Officialis alicuius dicatur esse; qui seruit ei immediatè in aliquo officio: & quod Potestates prædicti non videntur seruire immediatè Papæ, sed ciuitatibus, vel locis, vel Reipub. quibus præficiuntur.

6 Secundo, quod hi Potestates habent iurisdictionem ordinariam à lege. ^e Tertio, quod ad hoc, vt dicatur officialis Papæ, non videtur sufficere, quod instituat ab ipso: alioquin omnes Episcopi, & Archiepiscopi appellarentur eius officiales, immo & omnes, quibus ipse confert beneficia Ecclesiastica; quod videtur absurdum, & ita non dicendū, ^f quin etiam omnes confessorij, & prædicatores, quibus ille facit facultatem audiendi confessiones, & prædicandi vbique terrarum, vel in illo aut illo Episcopatu: quod videtur absurdum.

7 Quarto, quod delegati, & subdelegati Papæ dati ad cognoscendum de causis, nõ dicuntur officiales eius: nam omnia beneficia illorum essent referuata ei, & quod tamen non est verum, nec seruatur. At non potest negari, eos seruire Papæ in aliquo officio: qui dicuntur habere officium per rubri. de officio delegati, & digestis de officio eius cui mandata est iurisdictione.

Sed quia non seruiunt immediatè suæ Sanctitati, sed causis partium, quibus dantur iudices, non dicuntur officiales Papæ.

Ergo neque potestates terrarum, qui non seruiunt immediatè Papæ, sed rebus pub. ad quarum gubernationem præficiuntur, non videntur dici officiales eius.

8 His pro vtraque parte consideratis videtur dicendum primò, quod si Potestates eligerentur ab ipsis ciuitatibus, & confirmarentur à Papa, non censerentur officiales

a De heret. inter cõmunes.

b De prob. inter cõmunes. c In l. 1. Co. si rector prouincie. & multis alijs locis.

d Arg. clem. 2. de reser. & c. 2. de off. vicarij. ca. 3. de sen. excomm. & c. cum parati. de appel.

e Iuxta l. fin. de iuris. omnium iudicū. c. cum ad ecclesiam. de offic. ord. f Le. nã quod absurdum. ff. de bonis libe.

g Per dic. extrauag. ad regimen.

eius: & minus si per solam electionem sine alia confirmatione possent administrare. Secundo, quod etiam Potestates, qui instituuntur perpetui, quemadmodum regulariter instituuntur beneficiarij ecclesiasticorum beneficiorum, non viderentur dici officiales.

9 Tertio, quod etiam, qui à solo Papa ponuntur, & reuocantur pro sua sola voluntate, & arbitrio, ea ratione videri possunt non esse Officiales Papæ, quod non videntur ei seruire immediatè, & quod non facit eos Potestates principaliter propter seruitium suum, sed propter seruitium, quod præstaturi sunt illis Rebuspublicis, quibus eos præfecit: & finis principalis & primarius est attendendus.^a

10 Et quod hac ratione delegari Papæ non videntur dici officiales eius, vt supra tactum est: & quod is, quem Papa daret alicui Cardinali, vel alteri nobili seculari, vel ecclesiastico, vt seruiret ei, non diceretur officialis Papæ, si aliàs non seruiret ipsi, quamuis aliquod seruitium per quamdam rei consequentiam ad S. Sanctitatem inde perueniret, &c.

S V M M A R I V M.

- 1 Accessus, & regressus differunt & de vno ad alium non infertur.
- 1 Accessus de iure querendo, regressus de antiquo seruando agit.
- 1 Regressus ad pristinum ius valde fauorabilis.

CONSILIVM XI.

QUæritur in quo accessus, & regressus non æquantur? Nouum est, & maximum dubium, quod postea quam ipse appuli Romam, controuersum fuit, super quodam regressu omnino, & integraliter expedito, concessio cuidam illegitimo: & audiui, quod licet illa omnia, quæ nos de accessu prædicto scripsimus Pontifici Maximo placuissent: visum tamen ei fuisse, non esse illa ad regressus aliàs iuridicos extendenda, ea ratione diuersitatis, quod habes accessum agit de iure omnino nouo querendo, habens autem regressum iuridicum de iure ante habito recuperando: & quod per renunciationem referuato regressu factam videntur reliquæ iuris antiqui manere, & quadamtenus magis suspendi, quam omnino extinguui, & quod regressus in pristinum ius sit valde fauorabilis.^b Quamuis hodie per Concilium Tridentinum, & parificari videantur. Salua &c.

DE SIMONIA.

Hoc consilium M.S. missum ad nos fuit, cū iam

CONSILIORVM ET RESPONSORVM

D. Nauarri finis.

DEO IESV CHRISTO ET SAPIENTISSIMO

Consultori, unde ab Isaia Consiliarius nominatus, & fidelissimo legum auctori, & propterea legisero ab eodem nuncupato gloria & honor in perpetuum.

A omnia Consilia huius tituli impreffissemus. Ne tamen illud à nostro opere abesset ei postremum locum in hoc nostro opere dedimus.

S V M M A R I V M.

- 1 Simoniacè ignoranter de beneficio pronisus, habita illius notitia tenetur dimittere, non obstante quod Papa illum ad compositionem fructuum male perceptorum admiserit cum clausula. (ius eadem competens in eo non auferendo, nec confirmando.)
- 2 Expressio fructuum facta non secundum verum valorem, sed secundum taxam Cancellaria sufficit quoad validitatem tituli, sed non quo ad compositionem fructuum ex eo male perceptorum.

CONSILIVM XCVI.

DE SIMONIA.

CLericus qui bona fide, ignarus de simonia per mediatorem commissa, beneficium impetrauerat, & post habitam noticiam de simonia illud per 10. annos retinuerat, fructusque ex eo perceperat à Sanctiss. Pio V. petiit condonationem dictorum fructuum, quam idem Sanctiss. soluta certa compositione, & nec ius auferendo, nec concedendo in dicto beneficio concessit. Sed quia valorem beneficii iuxta taxam in Cancellaria exposuit, cum plures percepisset fructus, dubitauit vtrū in conscientia esset tutus.

1 Respondeo primo, quod D. Consulens præsupponit se iuste potuisse detinere beneficium præfactum, non obstantè simonia contacta per tertium se ignorante; eo quod Pius V. respondisset se non auferre neque conferre beneficiū præfactū ipsi: quod tamen non est verū, quia eguit noua collatione.^a

2 Secundo respondetur, quod expressio valoris secundum taxam Cancellariæ sufficit ad hoc, vt prouisio valuisset: vt tradit Felinus.^b Tertio, quod non videtur satisfecisse compositioni per expressionem valoris taxati: quia ipse tenebatur restituere fructus perceptos verè coram Deo, qui erant maiores, quam taxati, &c.

Prima parte lib. 1. de tempor. ordin. conf. 29. in fine addatur sequens annot.

Loquitur auctor de vlt. montanis secundum opinionem glossæ & aliorum. nam text. habet de sacris enim, vt sit suspensus, & non de minoribus ordinibus, vt infra conf. 1.

Secunda Parte lib. 4. Tit. de cogn. spirit. conf. 6. in fine addatur sequens annotat.

Aduertatur quod Congregatio sacri Concilij tenuit contrarium, videlicet cognationem spiritualem contrahi per procuratorem & ipsum procuratorem eam non contrahere, sed mandantem.

^a Cap. quicquid & c. præsertim l. qu. 5. & c. de simonia. & c. de regularibus. de simon. b. l. c. ad au. res. in c. claus. 11. & 16. de rescrip.

^a Leg. et si non sint. §. peruenimus ff. de auro. & arg. leg.

^b Cap. ab exordio. 35. dist. & l. si vnus §. pactus ne pateret. ff. de pactis, ubi lafon. num. 5. & ante illam Felin. in ca. cum omnes. nu. 8. de consuet. pluribus illud ornans. c. Sess. 25. cap. 7. de reform.

I N D E X
RERVM OMNIVM, QVAE
IN HOC OPERE CONTINENTVR.

COPIOSISSIMVS, GENERALIA, MAXIME.

VTRIVSQUE IVRIS QVASI AXIOMATA, ET
communes tum Theologorum, tum Iurifconsultorum
sententias complectens.

*IN QVO ILLVD OBSERVANDVM, EAS, QVAE HAC
nota * seu asterisco notantur sententias, cum iis quae sequuntur, vsque ad initialem
seu capitalem litteram, ad secundum huius operis tomum pertine-
re, quae vero nullam notam habent, eas ad
primum tomum spectare.*

IVRIS PORRO VTRIVSQUE REGVLAS, ET DEFINITIO-
nes littera Italica notauimus, quia ea praecipue memoriae commendanda arbitramur: nume-
rum autem primum paginam, alterum columnam, & litteram paruulam co-
lumnarum partem denotare notum est. Quando vero litterae paruae A
maiusculum adiungitur, hoc est ex Annotationibus
Consilij additis desumptum.

A

ABBAS, ABBATIA, ABBATISSA.

ABBAS non potest dare litte-
ras dimissorias suo familia-
ri, si non sit regularis, alio-
qui suspensionis poenam in-
currit. 18. 2. d. & si ministra-
uit, irregularis factus est. i-
bid. e. & tenetur ad restitu-
tionem fructuum illius anni.
ibid. Abbatis benedictio non
est iterabilis 65. 1. f. Abbatissae
benedictio sic. ibid. 2. a. Ab-
bas benedictus qui non ha-
bet litteras suae benedictio-
nis facientes fidem, quid faci-
et, ut iterum non benedi-

catur, ibid. b.

Abbas priuilegiatus, sine collegio monachorum non praecedit Ec-
clesiae Cathedralis canonicos, sed reliquos clericos. 89. 2. b. Abbas
non praecedit canonicos Ecclesiae cathedralis collegialiter inceden-
tes, sed sic sigillatim 90. 1. a. Abbates episcopalis insignibus vten-
tes, sunt alij, qui non videntur, maiore gloria digni. ibid. 2. c.

Abbate nimis saeuente in monachos, licet eis fugere a monaste-
rio. 139. 1. a. Abbatis plures sunt beneficia incomparabilia, & curata.
159. 2. 2.

Abbatie iurisdictionem quasi episcopalem habentes iure commu-
ni requirunt residentiam. 159. 2. c. Abbatis plures quomodo in cano-
ne Concilij Trident. comprehendantur. ibid. d. Abbatiarum iurisdic-
tio non est tradenda episcopo. ibid. e. Abbas plurium abbatia-
rum qua ratione poterit reditus illarum sibi referuare. 160. 1. a. ad
Abbatem pertinet iure communi tota abbatiae administratio.
169. 1. f.

Abbas qui forma iuris seruata alienauit bona suae Abbatiae sita in
alieno episcopatu. procuret consensum episcopi illius regionis, in qua
sunt. 171. 2. d. Abbas an possit caedere arbores opacas & infrugiferas
sui monasterij, & earum pretium in emptionem bonorum immobi-
lium conferre, quaeritur & resoluitur affirmatiue. 172. 1. 2. b. Abbas
non potest arbores fructiferas & infructiferas simul vendere sine
consensu conuentus & superioris. ibi. e. f.

Abbas & conuentus possunt bona conuentus inter se diuidere sine
auctoritate Papae: sed nisi confirmatio Papae sequatur potest ab Ab-
bate pro libito reuocari. 173. 1. a. b.

Abbas legitime translatus non tenetur iterum profiteri, sed sim-
plex monachus sic & cur. 275. 1. a. hoc tamen reicitur. ibid. b. in Abba-
tiam alterius ordinis translatus, ut valeat professio iterum nouitius
annum integrum esse debet. ibid. 2. b. tenetur dicere officium ordi-
nis. ibid. c.

Abbas non est electus in Abbatem ante confirmationem. 265. e.

Abbas non potest oblatos & monachos accipere sine consensu

conuentus. 317. 2. f.

Abbas monachorum laicorum si non sit clericus, est inferior ho-
nore quouis clerico. 317. 1. b. Abbatissa triennialis non est benedicen-
da. ibid. d. e. Abbatissas perpetuas melius est esse, quam triennales.
ibid. Abbatissae non omnes sunt benedicendae, sed sola illae quae so-
lent benedici. ibid. 2. a. Abbatissas triennales tantum eligendas esse
constitutio decernens solum complectitur regulares. 342. 2.

Abbas legem sibi imponere non potest, ita ut non possit reuocare
aliquam curam suo subdito impositam. 347. 2. f. Abbas non facere
potest suum monachum proprietarium. 348. 1. c.

Abbas qui ex coemeterio S. N. puteolanam extraxit, & per cam-
pos dispersit, grauiter peccauit. 378. 1. c.

Abbas commendatarius potest omnia quae titularis, & si sit e-
xemptus & nullius diocesis potest remittere denunciations, quas
potest remittere episcopus. 17. 1. a. b. * Abbas potest priuare officij,
quae suis monachis confert ad nutum sine iusta causa. 79. 1. d.

Abbas qui cessit abbatiam non potest gerere seu administrare ab-
batiam cessam, etiam ex consensu abbatis cui cessit. 101. 1. c.

Abbas habens priuilegium conferendi subdiaconatum ante Con-
cilium Trident. an post illud illum conferre possit quaeritur, & resol-
uitur negatiue. 107. 2. b. c. * Abbates possunt primam tonsuram &
minores ordines conferre sed non sacros. ibid. d. idque sine exami-
ne. 208. 1. a. ad Abbates solos iure antiquo regimen monasterij perti-
net, sed non nouo. 210. 1. d. vide praelatus, Superior, monachus, & c.

ABIURATIO, ABIURARE.

Abiuratio proprie dicta probat abiurantem verum fuisse haereti-
cum & abiuratio improprie purgat de suspicionem. 41. 2. b.

Abiurare raro ponitur pro purgare se a suspicionem haereticis.

213. 2. f. *

Abiurare proprie est recedere ab aliquo cum iuramento de non re-
deundo ad eum, & abiurare haereticum, est recedere ab haerese. & c. 133. 1.
d. * Abiuravit qui haereticum non potest tenere vllum beneficium nec
publicum officium. ibid. f.

Abiuranti haereticum solet frequenter imponi poena suspensionis.
ibid. 1. a. Abiuratio haereticis est quaedam purgatio canonica & sic ab-
iuratus de leui, & de vehementi, est pro tali habendus qui non com-
misit crimen. ibid. c. per Abiurationem absolutus non manet inhabi-
lis ad aliquid, nisi iudex talem ei poenam imposuisset. ibid. d.

Abiuratio duplex est. vna quam cogitur facere haereticus poeni-
tens, altera qua de haerese suspectus monstrat se innocentem. ibid. e.
per priorem inhabilitas incurritur, per posteriorem nulla. ibid. f.

Abiuratio, est recesio ab haerese cum iuramento de non redeundo ad
eam, per quam qui abiuras, confitetur se in eam incidisse. 134. 1. b. improp-
rie est purgatio qua inquisitus cum iuramento se. purgat & negat se
vquam in eam incidisse. 134. 1. c. qui hoc potestere modo abiura-
uit non comprehenditur in bulla Pij V. sed qui priore modo abiura-
uit, sic. ibid. d.

ABORTVS.

Abortum qui consilium, mandat, vel procurat, eo sequuto est irregularis. 154.2.f. * Abortus causa mulieri putanti se gravidam, qui dixit se se minueret sanguine, non debet se irregularem ideo putare. 155.1.c

ABSOLVTIO, ABSOLVTVS, ABSOLVI.

Absolutio deneganda quomodo sit regis consiliariis prohibentibus bullarum prohibitionem. 9.2.c

Absolutio à peccatis facta à pralato tolerato valet, etiam si ipso iure perdidit officium. 82.1.c

Absolutus quoad forum conscientie tantum non est absolutus in foro exteriori. 111.2.c

Absolutio ab excommunicatione vel irregularitate in foro conscientie expedit habere litteras à confessario fidem facientes, quæ qua ratione fieri possint declaratur. 126.1.c.d. Absolutiones quas dant penitentiarj in foro conscientie tantum nuic litteris confirmari peti non debet. ibid. 2.a.b. Absolutiones hæ si darentur in foro exteriori nihil valerent. ibid. c

Absolutio ab excommunicatione quam dat morituro parochus prodest etiam quoad forum exteriori. 235.1.c

Absolutio Iobelarum valet quoad momentum quo queritur indulgentia sic tamen vt statim reincident. 334.2.b

Absoluti quis potest à peccato & ab excommunicatione non soluta pena à iure imposta. 361.2.f

Absolutio data excommunicato à superiore valet etiam si sit iniusta. 95.1.d. & data excommunicato bona hinc conf. ibid. Absolutio peccati simoniae quæ nondum facta est realis, sed postea fit, non tollit excommunicationem. 103.1.a

Absolutus ab excommunicatione generaliter, antequam celebret potest credere se non incurrisse irregularitatem ob celebrationem post excommunicationem simoniae realis contractam. 103.1.b. * & eodem modo absolutus per ignorantiam non incurrit irregularitatem. ibid. d. Absolutio qua sacerdos absoluit suam concubinam valet. 111.1.c. Absolutus cum reincidentia est absolutus pro tempore quo fuit absolutus. 126.1.c

Absolutio excommunicationis duas ob causas, non extenditur ad alias quæ aliis de causis sunt incurse. 196.1.b. * Absoluti quis potest à casibus reseruatim commissis post promulgatum iubilæum illius virtute 205.1.c. Absolvere in foro conscientie tantum quid sit 206.1.c

Absolutio ad cautelam à Vicario ei facta qui domicilium in vrbe non habet est valida. 266.1.f. Clausula teque Absoluentes impedimentum aliud non tollit, quam quod prouenit ex censuris. ibid. 2.a. Absolutio eius qui data cautione intra terminum absolui debuit, quam non dedit, non valet. 267.1.b

Absolutus ab interdicto à simplici sacerdote in mortis articulo præfente episcopo non est bene absolutus. 234.1.c. * Absoluti potest virtute Iobeli excommunicatus parte etiam non satisfacta quando res est dubia. 258.2.d

Absolutus virtute Iobeli, quod intendebat seruare ab omnibus reseruatim, si postea illud non seruet, vere est absolutus. 233.1.c.d. *

Absoluti magis merentur actu restituentes quam promittentes. 262.1.c. *

Absolutus absolutione generali quæ datur in collatione beneficiorum etiam si esset excommunicatus, licite potest vti eo beneficio vt suo. 266.1.c

Absolutio ab excommunicatione in foro conscientie à religiosis præfata quid operetur. 267.2.d. * Absolutio virtute Cruciatæ non inuat in foro interiori nisi parte satisfacta, & minus in foro exteriori. 268.1.c. Absolutus bene ab excommunicatione, debet prius absolui à peccato mortali. ibid. d

Vide excommunicatio, penitentia.

ACCESSORIUM.

Accessorium sequitur naturam sui principalis & regulatur ab eo. 162.1.a. Fallit quando est diuersa ratio. ibid. d

Accessorium sequitur naturam principalis. hæc regula multis modis limitatur. 319.1.c.f. verus eius regulæ intellectus. ibid. 2.a

Accessorium sequitur naturam sui principalis. 103.2.c. fallit quando diuersa ratio diuersum in eo concludit. 104.1.a

ACCESSVS.

Accessus & regressus differunt, quod accessum habens agit de iure nouo querendo, & regressum de iure ante habito recuperando. 277.1.d. *

Accessus & regressus à Concilio parificantur. ibid.

ACCIDENS.

Accidens additum generi videtur eximere id cuius est accidens à suo genere. 71.1.a

ACCVSATVS, ACCVSATIO.

Accusatus de crimine pendente lite modo non præcesserit infamia, promoueri potest & concurrere ad beneficia. 56.2.b. *

Accusationem debet præcedere inscriptio, & denunciationem correctio, & inquisitionem fama. 57.1.c. d

Per Accusationem impeditur promotio, quando propter illam accusatus factus est infamis apud graues viros. 57.2.a. * Accusationis pendencia facta calumniöse non impedit promotionem. ibid. c.

Accusatio infamat, quando est facta de graui causa puta capitali vel status. ibid. e

ACTA, ACTIONES, ACTVS.

Acta coram notariis sicut coram iudice sunt acta publica. 33.2.d

Actiones suas remittentibus nõ est dandus regressus. 53.1.c. Actio-

nem qui habet, videtur ius habere præsertim si sit realis. ibid. e

Actus factus coram eo cui debetur reuerentia, si fiat propter eam ita vt aliter non fieret non est validus. 108.1.f. Actus ineticulosi non sunt iure ipso nulli, sed rescindendi. ibid. 2.c

Actum in dubio nemo presumitur facere qui sit delictum. 125.2.f. Acta per prelatos & rectores Ecclesie debent esse æqua, decentia & expedientia. 139.1.f

Actus factus sine scriptura, in quo illa debet interuenire est nullus. 153.1.b. Actus cum scriptura maiore cum iudicio fit, quam sine illa. ibid. c. Actus virtute alicuius potestatis factus non valet in se seruata forma, qua data est facultas illius actus faciendi. ibid. 2.a

Actiones & obligationes conuenientes alicui transeunt in hæredes eius, & contra hæredes debitoris. 209.2.b

Actus iustitiæ & aliarum virtutum quomodo differant. 221.2. d

Actus omnis hominum peccatum est, hæretica est sententia, actus hominum magna ex parte culpa saltem veniali sunt infecti, Catholica sententia est. ibid. e

Actu ex nullo colligitur intentio & mens testatoris. 228.1.c

Actus sortitus effectum habens causam successiuam multo tempore continuatus facit dici rem consuetam. 232.2.a

Actio triplex personalis, realis & mixta, & actio rei etiam triplex persecutoria, pœnalis & mixta. 240.2. b

Actus factus contra formam substantialè à lege præstitutam non valet. 281.2.c. Actus nullus metu factus ligat agentem quo ad forum conscientie. 288.2.c. Actum qui fecit expresse frustra iterum facit. ibid. e

Actus contra legem regulariter est nullus, sed fallit. 30.1.b. * Actus vt valeat tenetur facere, qui ex statuto tenetur aliquid facere. 24.2.b

Actibus gestis in specie potius credendum est quam regulis generalibus. 43.2. d

Actus in dubio præsumendus est bonus, nec est præsumendum malum id quod potest iudicari esse bonum. 61.1.c. * Actus humani magis accipiunt speciem à fine quam ab obiecto. 93.2.f

Actui qui præfens est auctorizando, non tenetur de culpa si actus fiat nulliter. 220.2. b

Actio ad centum soluenda post annum vel biennium, minoris emi potest quam pretio centum, & actionem minus est habere quam rem. 168.2. a. * Actionis remissio ob anticipatam solutionem recepta minori summa vsuram sapit, secus si alio respectu. ibid. c. Actor & reus vnus & idem quandoque esse potest. 184.2.c. Actio recuperandi pecuniam debitam post aliquod tempus, potest emi pecunia minore illa debita. 186.1. c

Actore non probante reus absoluitur. 246.2.d. * *Actionem minus est habere quam rem.* 202.1. c

ADIVRATIO.

Adiuratio creaturæ irrationalis, cui aliquid vanū vel falsum miscetur, tacita censetur dæmonis inuocatio. 271.1.c. *

Adiuratio creaturæ irrationalis qualiter sine superstitione fieri possit. ibid. d

ADVERSARIVS.

Aduersario credere, quod facit aliquid in sui defensionem nemo debet. 195.1. f. **

ADVLTERIVM, ADVLTER.

Per Adulterium coniugis liberatur coniux ab omni seruitute coniugij. 296.1. f

Adulterium solum non impedit matrimonium post mortem viri adulteræ, nec fides de matrimonio, sed vtrumque simul. 25.2.c. *

Adulter qui adulteræ promissit, se illam ducturum, si posset fieri, mortuo marito non potest illam ducere. 26.2.c. d. Adulteria coniugum mutua cõpensatione tolluntur, ita vt adulterans primo ius petendi debitum recuperet altero adulterante. 48.1.d. Adulterij causa non potest vxor dimitti si vir simili vitio laborat. 49.1. b

Adulter ad recipiendam adulteram coniugem cogi potest. 156.2. b. * Vide matrimonium, fornicatio.

ÆQUITAS.

Æquitas non est præferenda rigori, quando ea scripta non est, rigor autem sic. 153.2. b

AFFINITAS.

Affinitatis impedimentum sine copula carnali non oritur. 17.1.b. * Oritur ex copula quacumque siue occulta siue publica. 31.2. c

Affinitatem non contraxerunt vir & mulier, cuius viri soror, nupta illi viro fuit, qui postea eam mulierem duxit. 32.1. f. * Affinitatis solum primum genus inducit hodie impedimentum. ibid. & 2.a.

Affines generaliter dicuntur, *Quorum vnum, trahitur ad finem alterius.* ibid. d. Affinis proprie non est maritus vxori, nec sponsus sponsæ. ibid. e. sed sic largo modo. ibid. f. Affinitas & impedimentum affinitatis diuersa sunt. ibid. Affinitas iure casareo non nascitur ex illicita copula, sed sic iure pontificio. 33.1.a